facendolo stare in figura di carnefice. È poi da considerare che il Telesino nulla dice di tale ignominia fatta al conte di Conversano. Nè può credersi ch'egli abbia a bello studio taciuta quella circostanza; perchè narra l'essere stato appiccato il Plenco, l'essere stati o presi od uccisi gli altri militi che fuggivano, l'essere stata la città di Montepiloso arsa e dalle fondamenta distrutta; e, lungi di trovare un che di repressibile in tutto ciò, esclama: *Nunc itaque prudens lector diligenter consideret, quantum sceleris sit perjurii crimen committere.* Dall'altro lato il Beneventano conchiude la sua narrazione col solito *ut audivimus.* Ciò può far dubitare della verità del fatto.

XX.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Rogerio, illustri et glorioso Siciliae regi, ejusque heredibus in perpetuum.

Quos dispensatio divini consilii ad regimen et salutem populi ab alto elegit, et prudentia et justitia aliarumque virtutum decore decenter ornavit, dignum et rationale est ut sponsa Christi sancta et apostolica romana mater ecclesia, affectione sincera diligit, et de sublimibus ad sublimiora promoveat. Manifestis siquidem probatum est argumentis quod egregiae memoriae strenuus et fidelis miles Beati Petri Robertus Guiscardus, predecessor tuus, dux Apuliae, magnificos et potentes hostes ecclesiae viriliter expugnavit, et posteritati suae dignum

memoria nomen, et imitabile probitatis exemplum reliquit. Pater quoque tuus illustris ricordationis Rogerius per bellicos sudores, et militaria certamina, inimicorum christiani nominis intrepidus extirpator, et christianae religionis diligens propagator, utpote bonus et devotus filius, multimode obsequia matri suae sanctae romanae ecclesiae impertivit. Unde et praedecessor noster religiosus et prudens papa Honorius, nobilitatem tuam de praedicta generositate descendente intuitus, plurimum de te sperans, et prudentia ornatum, justitia munitum, atque ad regimen populi te idoneum esse credens, valde dilexit, et ad altiora provexit. Nos ergo ejus vestigiis inhaerentes, et de potentia tua ad decorem et utilitatem sanctae Dei ecclesiae spem atque fiduciam obtinentes, regnum Siciliae, quod utique, prout in antiquis refertur historiis regnum fuisse non dubium est, tibi ab eodem antecessore nostro concessum, cum integritate honoris regii, et dignitate regibus pertinente, excellentiae tuae concedimus et apostolica auctoritate confirmamus. Ducatum quoque Apuliae tibi ab eodem collatum et insuper principatum Capuanum integre nihilominus nostri favoris robore communimus, tibi quoque concedimus. Et ut ad amorem atque obsequium B. Petri apostolorum principis, et nostrum ac successorum nostrorum vehementius adstringaris, haec ipsa, idest regnum Siciliae, ducatum Apuliae, et principatum Capuae, heredibus tuis qui nobis et successoribus nostris, nisi per nos et successores nostros remanserit, ligium homagium fecerint, et fide-

tatem, quam tu iurasti, iuraverint, tempore videlicet competenti et loco non suspecto, sed tuto nobis et ipsi, atque salubri, duximus concedenda, eosque super his quae concessa sunt, Deo propitio, manutenebimus. Quod super eos forte remanserit, iidem heredes tui nihilominus teneant, quod tenebant sine diminutione; censum autem sicut statutum est, idest sexcentorum schifatorum, a te tuisque heredibus nobis nostrisque successoribus singulis annis reddatur, nisi forte impedimentum nihilominus persolvetur. Tua ergo, fili carissime, interest ita te erga honorem, atque servitium matris tuae sanctae romanae ecclesiae devotum et humilem exhibere, ita te metipsum in ejus opportunitatibus exercere, ut te tam devoto et glorioso filio sedes apostolica gaudeat, et in ejus amore quiescat. Si qua sive ecclesiastica, seculari sive potentia huic nostrae concessioni temere contrarie tentaverit, donec praesumptionem suam satisfactione coerceat, indignationem Dei omnipotentis, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus incurrat, et quousque resipuerit, anathematis sententia percellatur. Amen.

Ego Innocentius catholicae eccl. episcopus.

Ego Albericus Ostiensis episcopus.

Aymericus sanctae romanae ecclesiae diaconus card.

Datum in territorio Mamanensi per manum Aymerici cancellarii VI cal. Aug. ind. II, incarnationis Domini anno MCXXXIX pontificatus vero domini Innocentii pp. II, anno X.

XXI.

Il Fazello (dec. II, lib. VII) narra che re Ruggiero nel partire da Napoli, passate appena le *bocche di Capri*, fu soprappreso da una tempesta, nella quale fe' voto che nella prima spiaggia che afferrerebbe, avrebbe eretto una chiesa a s. Giorgio, ed un gran tempio al Salvatore con un monastero di sacerdoti. Approdato in Cefalù sciolse il voto con trasportare la città d'in sulla rupe al lido, cingerla di mura, erigervi il gran tempio e fondarvi il vescovado. Nè il Telesino, nè Falcone Beneventano, che per minuto scrissero le azioni di Ruggiero, fanno motto di ciò. Fazello dopo tre secoli mise fuori quel racconto, e molti storici posteriori, fra' quali lo stesso Pirri lo adottarono sulla sua autorità. Ora è da considerare che il Fazello ingarbuglia tutti i fatti di re Ruggiero. Stabilisce la sua coronazione nel maggio del 1129 e poi fa pochi cenni de' suoi disgusti con Callisto II ed Onorio II; non fa motto della rivolta de' baroni di Puglia e dell'invasione di Lotario; dice che Innocenzio II venuto fuori con grande esercito assalì Sangermano ove era il re, lo mise in fuga e venne ad assediare il castello di Galluzzo, ove il re s'era rifuggito; Guglielmo principe di Taranto figlio del re, venne in aiuto del padre, disperse l'esercito pontificio, fece prigioniero il papa; fu fatta la pace; quindi il re col pontefice vennero in Napoli, ove il re dimorò un anno; partitone, accadde la tempesta e 'l voto. Tal guazzabuglio d'errori, rilevati dall'ab. Amico nella nota a quel capitolo, basterebbero a minorar la

fede del racconto. Ma che il racconto sia favoloso è manifesto dall'anacronismo. Il re Ruggiero fu coronato nel natale del 1130; tosto dopo cominciò la guerra di Puglia, che bastò sino al luglio del 1139, come costa dalla bolla d'Innocenzio II; nell'anno appresso accadde l'invasione della provincia di Pescara, ed altri fatti, in seguito de' quali il re venne in Napoli. Dunque quel viaggio da Napoli in Sicilia non potè accadere prima del 1140. Il diploma della fondazione del vescovado è del 1131; come dunque il vescovado potè essere stato fondato in seguito d'un voto fatto in quel viaggio? Non è da dire che la tempesta e 'l voto fossero accaduti prima, perocchè non è credibile che un re miracolosamente salvato da una tempesta, che fece un voto, voglia passar sotto silenzio un tanto beneficio ed un tal voto. Ora nel diploma, non solo non si fa motto della tempesta e del voto; ma si assegna tutt'altra ragione, per cui il re si mosse ad edificare il tempio ed erigere il vescovado: *dignum et rationale fore duximus* (dice il diploma) *ad Salvatoris nostri honorem domum construere, et ad illius gloriam aulam fundare, qui nobis et honorem contulit et nostrum nomen laude regia decoravit... Hac itaque ratione ducti etc.* È manifesto dunque che Ruggiero volle nell'erigere quel tempio mostrar la sua gratitudine all'Altissimo, per averlo elevato alla dignità di re. È perciò che il tempio fu cominciato a fabbricare tosto dopo la sua coronazione, e poi fu compito nel 1148, come si dice nell'iscrizione appostavi: *Hoc sacrum Templum a pio Rogerio pri-*

mo Siciliae rege ab anno 1131 ad annum 1148 fundatum, ornatum, dotatum fuit.

XXII.

Di questo messale fe' menzione il chiarissimo monsignor Di Giovanni nel suo libro *de divinis siculorum officiiis*: oltre le convincenti prove da lui addotte, pag. 88, a dimostrare, che sia quello de' tempi normanni, è ancor manifesto da alcune orazioni ivi inserite *pro domino nostro Imperatore, pro domina imperatrice Costantia*: or essa Costanza o era la normanna, la figliuola del re Ruggiero e moglie di Arrigo imperatore morta nel 1198, o la Costanza di Aragona, moglie dell'imperador Federigo, morta in Catania nel 1222. Noi tralasciando le messe e le orazioni, qui solamente trascriveremo il rito, che si adoperava negli anzidetti giudizi. *Ordo judicii aquae frigidae et calidae, panis et casei. In primis incipit iudicium aquae frigidae. Si quis ex furto, homicidio, adultério, vel qualicumque gravissimo accusatus fuerit delicto, et ipsam repudiare archivoluerit accusationem, tunc jubente episcopo vel diacono, presbyter suus ducat eum in ecclesiam et ammonetur ab illo, quatenus si aliquod ei impropertur quod commisit delictum, humiliter confiteatur: quod si confiteri noluerit, et tale fuerit, quod non mereatur credi, tunc sacerdos missam pro eo celebret, quatenus dominus omnipotens cor ejus ad poenitentiam et confessionem emolliat; aut si induratum est cor ejus, et scindi ad poenitentiam non potest, ut ipse*

dominus omnipotens per iudicium suum, quod faciendum est per aquam frigidam, veritatem pandere dignetur: ipsum hominem admoneat idem sacerdos, ut praeparet se ad communicandum, et iudicium faciendum, et ut fiduciam aliquam non habeat in incantationes. Incipit Missa — Cum autem ad communicandum ventum fuerit, dicat sacerdos homini, cui crimen imponitur — Si autem tacuerit, communicet cum sacerdos dicendo, Corpus domini nostri Jesu Christi sit tibi hodie ad probationem — Expleta missa, vadat sacerdos ad locum, ubi faciendum est iudicium, et benedicat aquam. In primis cantet septem psalmos speciales cum letania. Postea dicat hanc orationem. — Conjuratio aquae — Postquam conjurata fuerit aqua, expolietur vestimentis homo, et osculetur evangelium sanctum, et crucem Christi, et aspergatur super eum aqua ipsa benedicta, vel de ipsa detur ei bibere — Conjuratio hominis — Et si adhuc perseverat, tunc mittat eum sacerdos in aquam dicens. Deprecamur te, Domine Jesu Christe, fac signum tale, ut si culpabilis est homo iste, nullatenus recipiatur ab hac aqua: hoc, Domine Jesu Christe, fac ad laudem et gloriam et invocationem nominis tui, ut cognoscant omnes, quia tu es dominus noster, qui cum patre et spiritu sancto vivis. Iudicium aquae ferventis. In primis interrogandus est homo, cui crimen imponitur, et missa celebranda est eo ordine sicut supra. In primis cantentur septem psalmi speciales cum letania. Postea oratio haec dicenda est — Post haec ponat manum in

aqua ipsa ferventi, et abstracta, si statim iudicium manifestum non fuerit, involvatur ipsa manus in panno mundo, et sigilletur ex cera sigillo episcopi aut archidiaconi. Post haec per triduum jejundet, pergens loca sanctorum orationis gratia, auxilium de Deo postulando. Sicque post triduum revertatur ubi ei fuerat imperatum; et amoto sigillo episcopi, inspiciatur manus cum brachio; et si sanus inventus fuerit, agant gratias Deo: si autem culpabilis, non interficiatur, sicut dominus per prophetam dicit, nolo mortem peccatoris etc. sed talis ei injungatur poenitentia, ut sustinere valeat, et in desperationem non cadat. Iudicium ferri calidi. Agatur in primis interrogatio, et missa sicut supra. Post haec benedictio ignis — Postea cantentur septem psalmi speciales cum letania. Postea orationes — Post haec supponens manum, accipiat ferrum, portans illud passus tres in nomine Trinitatis. Deinde involvatur manus ejus panno, et sigilletur ut supra. Iudicium panis et casei. Ad caseum benedicendum sicut supra — Conjuratio hominis — Tunc si non respuerit, ponat in os ejus sacerdos panem et caseum, dicendo hanc orationem — Quod si panem et caseum deglutierit, salvus erit: si autem deglutire non poterit, veluti reus judicabitur, non tamen ad mortem, sed ad poenitentiam, quia Dominus non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.

XXIII.

Dicti villani reddunt curiae annuatim ad mensuram

generalem frumenti salmas decem et octo et tertiam, estimatas auri tarenos quinque pro qualibet salma frumenti, et de ordeo auri tarenos duos, et dimidium pro qualibet salma, qui sunt in summa tareni centum, triginta octo et grana quatuor. — Item sunt ex dictis villanis personae decem habentes boves, qui reddunt curiae annuatim cum pariclis et personis eorum tempore seminandi dietas decem, estimatas tamen grana septem minus tertia pro qualibet dieta, qui sunt ad idem pondus tareni tres et tertia. Ceteri autem villani reddunt curiae annuatim pro angaria dietas trecentas viginti novem, videlicet in seminando, zappuliando, maisando et aptando vineas, estimatas ana dietas decem pro tareno uno, qui sunt ad idem pondus tareni auri triginta duo, et grana decem et octo; et tempore metendi reddant dicti villani dietas sexaginta unam estimatas ana dietas quatuor pro tareno 1, qui sunt ad idem pondus tareni 14 et grana 5. Item reddunt annuatim gallinas 14 estimatas tarenos auri 2 et gr. 10, et ova 140, estimata grana 10. Dipl. ann. 1249 ex archiv. Eccl. Pactensis.

XXIV.

Si quis autem... tacere noluerit, si rusticus fuerit unum augustale, si burgensis duos, si miles quatuor, si baro octo, si comes sexdecim augustales curiae nostrae componat. Constit. L. I, tit. 32, pag. 21. Si quidem comes fuerit, qui quantitatem ipsam debeat declarare, sacramento ipsius comitis usque ad quantitatem centum

unciarum auri credatur, baroni autem de quinquaginta, simplici militi de vigintiquinque, burgensi autem bonae opinionis et diviti de libra auri una, aliis autem usque ad tres uncias jurantibus credatur, l. cit. tit. 101, pag. 108. Sed in casu praesenti pro comite... centum augustales, pro barone quinquaginta, pro milite simplici vigintiquinque, pro burgensi duodecim, pro rustico sex de liberalitate nostri culminis consequetur, loc. cit. lib. 2, tit. 3, pag. 116. Contra comitem criminaliter accusatum... duo comites fidem faciant, vel quator barones, aut octo milites, et sic per consequentiam sexdecim burgenses probationem plenam inducant; et sic gradatim contra baronem duo barones, aut loco duorum baronum quatuor milites, et vice quatuor militum octo burgenses; et sit idem in milite etc. Lib. 2, tit. 32, pag. 144. Da questi passi, in cui si ha la misura determinata e costante di ciascuna delle anzidette classi, non solo mostrasi la reale differenza, ma ricavasi ancora la gradazione e a così dire la scala di quelle.

XXV.

Romualdo de' conti di Guarna, distinto pe' suoi natali, a segno che si dice d'essere stato consanguineo de' re di Sicilia, non lo era meno per la sua dottrina nelle facoltà ecclesiastiche e nelle scienze mediche, che allora fiorivano in Salerno, della qual città fu eletto arcivescovo nel 1135. Ebb'egli gran parte ne' pubblici affari nel regno di Guglielmo I e nei primi anni di Guglielmo II.